ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ CỬA LÒ

         Số:          /UBND-KT
V/v tăng cường kiểm tra, xử lý

vi phạm động vật hoang dã, chim
di cư trên địa bàn thị xã Cửa Lò

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Cửa Lò, ngày     tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
- Hạt Kiểm lâm Vinh - Cửa Lò;
- Công an thị xã Cửa Lò;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông;
- Chủ tịch UBND các phường.

Thời gian qua công tác đấu tranh, xử lý hành vi vi phạm liên quan đến
động vật hoang dã, chim di cư (sau đây gọi tắt là ĐVHD) được các lực lượng
chức năng thị xã phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý có hiệu quả; hạn chế thấp
nhất các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, nuôi nhốt, quảng cáo ĐVHD
trái pháp luật trên địa bàn; Đặc biệt là các loài nguy cấp, quý, hiếm được quy
định tại Nghị định số 06/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ.

Qua công tác rà soát nắm bắt tại địa bàn kết hợp nguồn thông tin cung cấp
của Trung tâm giáo dục thiên nhiên (gọi tắt là ENV) thì tình trạng săn, bắt, mua
bán, vận chuyển, tàng trữ, nuôi nhốt, quảng cáo ĐVHD trái pháp luật vẫn còn
diễn ra rất phức tạp với nhiều thủ đoạn rất tinh vi nhằm qua mặt lực lượng chức
năng. Để tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, bảo tồn các loài ĐVHD; Ngăn
chặn kịp thời các hành vi săn, bắt, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, nuôi nhốt,
quảng cáo ĐVHD trái pháp luật, đặc biệt là tình trạng săn, bắt chim hoang dã, di
cư đến kiếm ăn, trú ẩn vào dịp mùa mưa bão trên địa bàn. UBND thị xã Cửa Lò
yêu cầu Hạt Kiểm lâm Vinh - Cửa Lò; Công an thị xã; Trung tâm Văn hóa - Thể
thao và Truyền thông; Chủ tịch UBND các phường và các đơn vị liên quan tổ
chức, thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Hạt Kiểm lâm Vinh - Cửa Lò
- Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm về săn,

bắt, giết mổ, nuôi, nhốt, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế biến, quảng cáo
ĐVHD, chim di cư trái quy định pháp luật.

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng tăng
cường kiểm tra, ngăn chặn, bắt giữ và xử lý nghiêm các hành vi săn, bắt, giết
mổ, nuôi, nhốt, vận chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu thụ trái pháp
luật các loài ĐVHD, chim di cư trên địa bàn.

2

2. Công an thị xã Cửa Lò
- Chỉ đạo lực lượng bộ phận chuyên môn, công an phường tăng cường các

biện pháp nghiệp vụ đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về săn, bắt,
giết, nuôi, nhốt, mua bán, vận chuyển, chế biến, quảng cáo, tàng trữ ĐVHD,
chim di cư. Đồng thời chỉ đạo các mũi trinh sát tăng cường nghiệp vụ điều tra và
triệt phá các đường dây mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép các loài ĐVHD,
chim di cư.

- Chỉ đạo lực lượng công an các phường kiểm tra tháo dỡ các tụ điểm có
hoạt động giăng bẫy, săn bắt các loài chim hoang dã, chim di cư tại đầm bãi, ao
hồ, đồng ruộng trên địa bàn và xử lý theo thẩm quyền; Đồng thời phối hợp với
lực lượng chức năng trong công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm liên
quan đến ĐVHD, chim di cư tại địa bàn được giao quản lý.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông
Tăng cường thời lượng đưa tin, phát sóng các bản tin tuyên truyền về bảo

vệ động vật hoang dã, các loài chim di cư để người dân nắm  rõ và không tham
gia các hoạt động săn, bắt, giết mổ, nuôi, nhốt, mua bán, vận chuyển, chế biến,
tàng trữ, quảng cáo trái pháp luật các loài ĐVHD, chim di cư và sản phẩm của
chúng.

4. Chủ tịch UBND các phường
- Tiếp tục tăng cường, quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04/CT-

TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp
cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam; Nghị định số
06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động
vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc tế các loài
động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày
22/9/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ; Nghị định số 64/2019/NĐ-CP
ngày 16/7/2019 của Chính phủ về việc sửa đổi Điều 7 Nghị định 160/2013/NĐ-
CP ngày 12/01/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý
loài thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Kế hoạch số
504/KH-UBND ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 20-
KH/BTGTU ngày 02/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Kế hoạch số
3063/KH-SNN.KL ngày 23/8/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn; Kế hoạch số 592/KH-KL.BTTN ngày 01/9/2021 của Chi cục Kiểm lâm về
việc tuyên truyền không săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, quảng cáo, tiêu
thụ, tàng trữ động, thực vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm trên địa bàn tỉnh Nghệ

3

An; Công văn số 629/KL-BTTN ngày 24/6/2024 của Chi cục Kiểm lâm về tăng
cường quản lý chim di cư.

- Tổ chức thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động người dân không thực
hiện các hành vi săn, bắt (bẫy bắt, giăng lưới, bắn), giết mổ, nuôi, nhốt, mua,
bán, vận chuyển, chế biến, quảng cáo, tàng trữ trái pháp luật các loài ĐVHD,
chim di cư. Đồng thời thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo tồn
đa dạng sinh học, bảo vệ các loài ĐVHD nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo
vệ; Chủ động đấu tranh, tố giác các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về
quản lý, bảo vệ các loài ĐVHD, chim di cư.

- Thường xuyên rà soát, thống kê các đối tượng thường có các hành vi
săn, bắt, giết mổ, nuôi, nhốt, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế biến, quảng cáo
các loài chim hoang dã, di cư phải chấp hành ký cam kết không vi phạm pháp
luật lên quan đến chim hoang dã, di cư. Chỉ đạo Ban Quản lý các chợ tuyên
truyền, ký cam kết, kiểm soát các tiểu thương không buôn bán, tiêu thụ mặt hàng
này.

- Thành lập Đoàn kiểm tra chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng
kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến quản lý
ĐVHD, chim di cư tại địa bàn. Tổ chức lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm
tra, truy quét và xử lý các các đối tượng có hành săn, bắt, giết mổ, nuôi, nhốt,
mua bán, vận chuyển, chế biến, quảng cáo, tàng trữ các loài ĐVHD, chim di cư;
Kiểm tra, thu giữ, tiêu hủy các công cụ, dụng cụ, máy móc dùng để bẫy, bắt
chim hoang dã, di cư (lưới, bẫy, linh kiện lắp ráp súng tự chế, súng săn và các
công cụ, dụng cụ khác dùng để săn, bắt, bẫy chim...).

Phường nào để xẩy ra tình trạng trên mà không có giải pháp đấu tranh,
ngăn chặn kịp thời thì Chủ tịch UBND phường đó phải chịu trách nhiệm trước
UBND thị xã.

UBND thị xã yêu cầu Chủ tịch UBND các phường và Thủ trưởng các đơn
vị liên quan triển khai, thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chi cục Kiểm lâm (b/c);
- TT Thị ủy, HĐND (b/c)
- PCT UBND thị xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T16:17:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Anh Tú<tuta@cualo.nghean.gOv.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T16:25:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T16:27:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Quang Tiêu<tieunq@ubmttq.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T16:47:02+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T16:47:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T16:47:09+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!